But who of the faithful ever heard a priest standing at an altar, even if it was built over the holy body of a

² Or 'memories.'

martyris ad Dei honorem cultumque constructum, dicere in precibus: Offero tibi sacrificium Petre vel Paule vel Cypriane, cum apud eorum memorias offeratur Deo, qui eos et homines et martyres fecit et sanctis suis angelis caelesti honore sociavit, ut ea celebritate et Deo vero de illorum victoriis gratias agamus et nos ad imitationem talium coronarum atque palmarum eodem invocato in auxilium ex illorum memoriae renovatione adhortemur? Quaecumque igitur adhibentur religiosorum obsequia in martyrum locis, ornamenta sunt memoriarum, non sacra vel sacrificia mortuorum tamquam deorum.

Quicumque etiam epulas suas eo deferunt—quod quidem a Christianis melioribus non fit, et in plerisque terrarum nulla talis est consuetudo—, tamen quicumque id faciunt, quas cum apposuerint, orant et auferunt, ut vescantur vel ex eis etiam indigentibus largiantur, sanctificari sibi eas volunt per merita martyrum in nomine domini martyrum. Non autem esse ista sacrificia martyrum novit qui novit unum, quod etiam illic offertur, sacrificium Christianorum.

Nos itaque martyres nostros nec divinis honoribus nec humanis criminibus colimus, sicut colunt illi deos suos, nec sacrificia illis offerimus, nec eorum probra in eorum sacra convertimus.

¹ Cyprian, bishop of Carthage A.D. 248–258, martyred in the persecution under the Emperor Valerian.

² This custom was derived from the pagan *parentalia*, a rite intended to appease the souls of dead parents. The Christians of Africa in particular practised it. When Augustine's mother Monica first came to Milan, she brought food to the martyrs' shrines, unaware that St. Ambrose had already forbidden this practice. See *Confessions* 6. 2.2.

martyr for the honour and the worship of God, say when he prayed: "I offer sacrifice to thee, Peter, or to thee, Paul, or to thee, Cyprian"?¹ No one, for at their memorials sacrifice is offered to God, who made them both men and martyrs and united them in heavenly honour with his holy angels. This is a ceremony of thanksgiving to the true God for the victories of the martyrs, and at the same time we encourage ourselves to imitate them in winning like crowns and palms, as we call upon the same God to aid us and as we renew our memory of them. So whatever offerings are brought by the faithful to the shrines of the martyrs are intended as decorations of their memorials, and are not sacred objects or sacrificial offerings made to the dead as if they were gods.